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سعید پورصمیمی 
در این اثر نمایشی 
به ایفای نقش نیز 
می پردازد.

سینمای ایران   استقبال مخاطبان؛ جرقه ◾
تولید فصل دوم

داستان های فصل اول »بچه 
زرنگ« درباره چگونگی اعزام 
شـــهـــدای مـــدافـــع حـــرم اهــل 
مشهد بـــود، شهدایی کــه با 
ــراوان خود را به  وجــود موانع مختلف با تلاش ف
سوریه و مناطق جنگی این کشور رساندند. بازی 
ــرادر برخی شهدا در نقش آن شهید، حضور  ب
برخی از مادران شهدا و استفاده از خانه مدافعان 
حـــرم در بــرخــی از قسمت های ایـــن مجموعه 
به عنوان لوکیشن اصلی از جمله ویژگی های 
داکیودرام »بچه زرنگ« در فصل اول بود که در 

فصل دوم هم از این تجربه استفاده شد.
ابوالفضل حاجتمند، تهیه کننده »بچه زرنگ« در 
این باره به خبرنگار ما می گوید: در فصل جدید به 
زندگی پنج شهید ایرانی و پنج شهید افغانستانی 
پرداختیم و موضوع همه اپیزودها، قصه اعزام به 
جبهه های مقاومت است که توسط پنج کارگردان 
ساخته شــده اســت. سه قسمت توسط هادی 
حاجتمند، ســه قسمت تــوســط محمدهادی 
امانی، دو قسمت توسط محمدمهدی خالقی، 
یک قسمت توسط جواد علیزاده و یک قسمت 
هم توسط محمدصادق رمضانی مقدم کارگردانی 

شده است.
ــاره اینکه انتخاب ســوژه هــای ســریــال بر  ــ او درب
چه اساسی بــوده، می گوید: برخی خانواده های 
شهدای مدافع حــرم پس از پخش فصل اول، 
این نارضایتی را داشتند که چرا به قصه شهید 
ــزام متفاوتی داشته،  آن هـــا کــه اتــفــاقــاً قصه اعـ
پرداخته نشده است که در این فصل به آن ها 

هم پرداختیم. 
وی با بیان اینکه در این فصل به زندگی شهدای 
مدافع حرم افغانستانی که از چهره های سرشناس 
لشکر فاطمیون هستند هم پرداخته شده است 
می گوید: برایمان مهم بود که کارگردان ها نسبت 
به شهیدان مدافع حرم شناخت داشته باشند و 
از این فضا و اتمسفر دور نباشند. لوکیشن هم در 

مشهد و اطراف آن بود.
حاجتمند با یادآوری اینکه بازخوردهای خوبی که 
از پخش فصل اول »بچه زرنگ« گرفتند سبب 
شد تا مدیران شبکه2 پیشنهاد ساخت فصل دوم 
را بدهند، عنوان می کند: امیدوارم بازخوردهای 
این فصل هم آن قدر خوب باشد که سریال فصل 

سومی هم داشته باشد.

 اعتماد به گروه های شهرستانی◾
او با اشــاره به اعتماد صــدا و سیما به تولیدات 
گروه های غیرتهرانی و تمرکززدایی در سریال سازی 
خاطرنشان می کند: در گذشته تولیدات شبکه ها، 
متمرکز در پایتخت بود ولی چند سال است که 
جریان تولید فیلم و سریال در خــارج از تهران 
ــران شبکه ها بــه فیلمسازان  ــتــاده و مــدی راه اف

شهرستانی هم اعتماد می کنند. 

حاجتمند با بیان اینکه برای ساخت »بچه زرنگ« 
از عوامل فنی حرفه ای استفاده شده است درباره 
تفاوت هزینه های تولید در تهران با شهرستان، 
توضیح می دهد: در بخش عوامل فنی، هزینه ها 
فرقی نــدارد اما هزینه در تولید و تعداد روزهــای 
فیلم برداری در شهرستان ها قابل مدیریت و 
کاهش است. همچنین بخش دستمزد بازیگران، 
هزینه های زیادی را به تهیه کننده تحمیل می کند 
کــه در ســریــال »بچه زرنـــگ« سعی کــردیــم این 
بخش را مدیریت کنیم به همین دلیل بازیگر 
چهره نداریم. او اضافه می کند: به دلیل قالب 
مستند داستانی سریال، سعی کردیم در بین 
بازیگران تئاتر، نزدیک ترین چهره ها به چهره 
شهدا را انتخاب کنیم امــا خواست شهدا این 
بود که سراغ خانواده هایشان و برادرانشان برویم 
تا آن ها در نقش برادر شهیدشان بازی کنند و با 
اینکه نابازیگر بودند اما بازی ضعیفی نداشتند و 

چنین ایده ای برای این پروژه جواب داد.
حاجتمند معتقد است آشنایی خانواده شهدا 
با روحیات و شخصیت شهید موجب می شود 
بازی ها واقعی تر باشد. وی یادآور می شود: حتی 
ــادر شهید بــه جــای نقش خــودشــان در  پــدر و م

سریال بــازی کردند. پس از اینکه تولید سریال 
تمام شــد، مــادر شهیدی گفت مــن پــاره تنم را 
ــاره شهید شد.  ــردم و پسرم دوبـ ــاره اعـــزام ک دوبـ
خوشبختانه هــمــراهــی خیلی خــوبــی از سوی 
خانواده شهدا شاهد بودیم چون می خواستند نام 
و راه شهیدشان زنده بماند. برخی از برادران شهدا 
هم باور داشتند که خود شهید از آن ها خواسته 
که نقششان را ایفا کنند وگرنه، نه بازیگر بودند و 

نه بازیگری می دانستند.

 یافتن لحظات ناب و دراماتیک◾
محمدصادق رمضانی مقدم، فیلمساز جوان 
مشهدی که بیشتر به خاطر مستندهایی که 
درباره شهدای لشکر فاطمیون ساخته شناخته 
می شود، چند سال پیش مستند بلندی درباره 
شهید مدافع حرم »سیدحسن حسینی« با نام 
جهادی سیدحکیم ساخته بود که برنده جایزه 
بهترین مستند بخش سیدالشهدا)ع( جشنواره 
مقاومت شد؛ او در این سریال، ساخت اپیزودی 
ــاره سیدحکیم را بر عهده داشــت. رمضانی  درب
مقدم درباره روند تولید اپیزود شهید سیدحکیم 
توضیح مــی دهــد: ساخت مستند داستانی، 

ویژگی های جذاب و دشواری دارد. بخش زیادی از 
اتفاق های دراماتیک که برای این شهیدان بزرگوار 
رخ داده در منطقه نبرد بوده است. سیدحکیم 
در ایران مقنی بود و به واسطه تجربه نظامی که 
در جهاد افغانستان داشت، در جبهه های نبرد 
سوریه هم اتفاق های شگرفی را رقم زد و مسئول 
اطلاعات تیپ ابوالفضل)ع( لشکر فاطمیون شد. 
شهید ابوحامد )فرمانده لشکر فاطمیون( هم در 
ایــران یک بناّ بود اما کم کم به فرماندهی لشکر 
رسید. این بزرگواران اتفاقات عجیب و بزرگی را در 
سوریه رقم زدند که جزئیات و پرداخت های زیادی 

داشت ولی امکانات تولید ما محدود بود. 
وی یکی از محدودیت های جدی را نبود امکان 
فیلم برداری در سوریه دانسته و می افزاید: باید به 
مقطعی غیر از جبهه های جنگ می پرداختیم. 
اگر قرار بود صحنه های سوریه را نشان دهیم نیاز 
به پشتیبانی بیشتری داشتیم از این رو کار ما در 
روایت سخت بود چون به روایت هایی از زندگی 
شخصی ایــن شهدا مــحــدود می شدیم و باید 
لحظات ناب و دراماتیک را در زندگی شخصی 

آن ها جست وجو می کردیم. 

 چالش مجموعه های بیوگرافی◾
این فیلمساز ادامــه می دهد: مسئله دیگری که 
سبب دشواری انجام پروژه می شد این بود که این 
تحول و اتفاق در زمانی طولانی برای این آدم ها 
رخ داده بود و محدود به یک مقطع زمانی خاص 
نمی شد. نمایش این مسیر طولانی، کار سختی 
اســت و معمولاً مجموعه های بیوگرافی با این 
چالش مواجه اند که باید اتفاق های یک بازه زمانی 
طولانی را در زمانی انــدک نشان دهند. عوامل 
تولید از فصل قبل به این نتیجه رسیده بودند که 
با انتخاب ساختار »مستند داستانی« و نمایش 
برش هایی از زندگی این افراد و اتصال این برش ها 
به روایت راوی در قالب گفتار متن، می توان این 
مشکل را رفع کرد چون حجم محتوا و اطلاعات 
زیــاد اســت و ما با مقاطع مختلف و پراکنده ای 
روبه رو هستیم که این مقاطع باید به هم ارتباط 
پیدا کند. این موضوع، کار را در زمینه فیلم نامه و 
روایت سخت کرده بود و در تولید هم مشکلات 

خودش را داشت. 
رمضانی مقدم درباره انتخاب بازیگر در این پروژه 
که به دو شیوه کاملاً متفاوت انجام شــده بود، 
می گوید: هم از ظرفیت خانواده شهدا استفاده 
شد و هم از توانایی بازیگران مستعد تئاتر مشهد، 
که من شیوه دوم را انتخاب کردم و نزدیک ترین 
بازیگر از نظر چهره به شهید حسینی را برگزیدم. 
اپیزودی که من ساختم به دلیل لحظات دراماتیک 

و احساسی آن، از پس نابازیگرها برنمی آمد. 
این فیلمساز که بازه زمانی دهه 70 تا 90 را در اثرش 
ــادی در  به تصویر کشیده، با پیچیدگی های زی
روایــت و همچنین صحنه و گریم مواجه بود که 
به گفته خودش در حد بضاعت و توانایی گروه از 

کمبودها و محدویت ها عبور کرده اند.

گفتوگوباعوامل»بچهزرنگ2«
کهروایتیمتفاوتازاعزاممدافعانحرمبهسوریهاست

قصه زرنگی شهدا

خبرخبر
روزروز

شهاب حسینی با »طلا خون« به نمایش خانگی رسید◾
فیلم سینمایی »طلا خون« از شب گذشته از سه پلتفرم 

نماوا، فیلم نت و فیلیمو به صورت مشترک پخش شد.
فیلم طلاخون ساخته ابراهیم شیبانی اثــری در گونه 
مــلــودرام و جنایی اســت کــه بــه یــک مــاجــرای واقعی 
ــردازد. شــهــاب حسینی، حــســام مــنــظــور، ترنم  ــی پـ مـ
کرمانیان، زری خوشکام، بهار قاسمی، محمد زارعی و… 

در این فیلم به ایفای نقش پرداختند.

نسخه صوتی اشعار امیرحسین مدرس در بازار نشر◾
کتاب های صوتی »بانوی اعتدال بهاران« سروده امیرحسین 
مدرس با صدای شاعر و »زائران کوهستان مه آلود« نوشته 
محمدرضا بایرامی با صدای پیمان قریب پناه از سوی نشر 
نیستان منتشر شدند.»بانوی اعتدال بهاران« مجموعه ای 
از شعرهای امیرحسین مدرس شامل غزل، شعر سپید و 
شعر نیمایی است که با صدای شاعر به مدت یک ساعت و ۱۸ 

دقیقه و با قیمت ۱2 هزار تومان منتشر شده است.

تهمورس پورناظری »باز آمدم« را روی صحنه می برد◾
تهمورس پورناظری، آهنگساز و نوازنده  موسیقی ایران روزهای 
دوازدهم و پانزدهم اردیبهشت  در تالار وحدت تهران کنسرت 
ــاز آمـــدم« را در قالب پرفورمنس-کنسرت پیش روی  »ب
مخاطبان قرار می دهد.موسیقی این اجرا بر اساس موسیقی 
اصیل ایرانی، موسیقی تنبور و موسیقی معاصر در ترکیب با 
موسیقی کلاسیک و موسیقی الکترونیک است که داستان 

هر آهنگ را گروه حرکت اجرا خواهند کرد.

طبق قانون با هنرمندان برخورد می کنیم ◾
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در جمع خبرنگاران در حاشیه نشست هیئت دولت 
ــاره برخورد با بازیگرانی که بــدون حجاب در مراکز  درب
عمومی و هنری حاضر می شوند، گفت: به لحاظ قانونی 
اجازه نداریم به کسانی که کشف حجاب می کنند اجازه 
حضور در برنامه های هنری بدهیم. کسانی که خارج از 

قانون رفتار کنند، طبق قانون با آن ها برخورد می شود.

 زهره کهندل  مجموعه تلویزیونی »بچه زرنگ« تولید فیلمسازان 
مشهدی است و قصه هایش پیرامون زندگی مدافعان حرم می چرخد. 

این سریال پارسال فصل اول خود را روی آنتن شبکه2 برد و امسال هم 
پخش فصل دوم آن از دهه سوم ماه مبارک رمضان آغاز شد و امشب 

آخرین قسمت خود را روی آنتن می برد. فصل دوم این مجموعه 

تلویزیونی به نویسندگی عباس هادیان و طاهره ولی پور در ادامه 
فصل اول به زندگی پنج شهید مدافع حرم لشکر فاطمیون و پنج شهید 

مدافع حرم مشهدی می پردازد. ابوالفضل حاجتمند تهیه کنندگی 
این مجموعه مستند داستانی 10قسمتی را بر عهده دارد و هادی 

حاجتمند، محمدمهدی خالقی، حسین امانی و جواد علیزاده به طور 

مشترک کارگردانی آن را انجام داده اند. موضوع محوری فصل اول 
درباره اعزام متفاوت شهدای مدافع حرم ایرانی بود که به زندگی نامه 
و نحوه شهادت هشت تن از شهیدان مدافع حرم در سوریه پرداخته 
شد و در فصل جدید، سهم اپیزودها در پرداخت به شهدای ایرانی و 

افغانستانی مدافع حرم به شکلی مساوی تقسیم شده است. 

 نگاهی به فیلم جنگ جهانی سوم
جدیدترین ساخته هومن سیدی  

  ویرانی شکیب 
با بمب اتمی »استحاله«

جبار آذین- منتقد سینما   فیلم 
»جنگ جهانی سوم« جنگ نزاع ها و 
ســــــــلاح هــــــــا نـــــیـــــســـــت، جـــنـــگ 
استحاله هاست. هومن سیدی در آخرین فیلم 
سینمایی اش دست به روایت گری آدمی در قربانگاه 
امــروز جهان بشریت و مسلخ انسان ها و سلطه 
هیتلرها و آنچه انسان را تهدید و از هویت و انسانیت 
تهی می کند، زده است، آنچه او روایت می کند بمب 

اتمی»استحاله« است.
»جنگ جهانی سوم« ششمین ساخته سینمایی 
قابل تأمل »سیدی« پس از فیلم خوب »مغزهای 
کوچک زنــگ زده« اســت که به دلیل مضمون و 
محتوای  فراگیر، حرف های مهمی برای مخاطبان 
ایرانی و جهانی خود دارد و از نظر ساختار هنری و 
سینمایی، منهای اندکی لنگی در فیلم نامه و پردازش 
شخصیت ها، از بسیاری فیلم های اکران سینمای 
بیمار و متوقف مانده ایران، چند سر و گردن بالاتر 
است. این فیلم محصول سال ۱۴00 است و تولید 
آن ربطی به دولت جدید و صندلی نشینان امروز 

سینما ندارد.
در فیلم سیدی، دو داســتــان تلخ و غمبار روایــت 
می شود که موضوع ها و شخصیت های مشترک، 
آن ها را با عبور از نوعی طنز سیاه به مرز انفجار و 

ویرانی در تراژدی می رساند.
»شکیب« کاراکتر اصلی فیلم، انسانی درمانده و 
مستأصل با خاطره ای فراموش نشدنی و اندوهبار 
از زلزله ای است که همسر و فرزندانش را از دست 
داد. او در مکانی به عنوان کارگر ساختمانی مشغول 
به کار است، مکانی که در پیوند مضمونی، داستانی 
و معنایی برای تماشاگر آشکار می شود که لوکیشن 
یک فیلم سینمایی درباره جنایت های هیتلر است. 
اتفاقی که برای بازیگر نقش هیتلر می افتد و شباهت 
شکیب به هیتلر سبب می شود او ایفاگر این نقش 

و هنرپیشه شود.
از ایــن مقطع زمانی فیلم، آدم هــا و دنیاها در هم  
می آمیزند و معشوقه شکیب که یک روسپی جوان 
به نام لادن است، خود را به دنیای متوهم، سرگردان 
و پریشان  شکیب می رساند تا مانند او شاید از این 

نمد برای خودش کلاهی بسازد.
شکیب که تا دیروز در جایگاه یک قربانی قرار داشت، 
اکــنــون خــود بــه یــک ظالم و قربانی کننده تبدیل 
می شود. این نکته، پیام مهم فیلم »سیدی« است 
که پیش از او سال ها پیش »برتولت برشت« بزرگ 
آن را در نمایش نامه مشهور خود »آدم، آدم است« 
به تصویر کشیده و بشریت را مخاطب قرار داده 
بود. در فیلم »سیدی« مانند اثر »برشت« موضوع 
اساسی، استحاله یک انسان معمولی است که در 
اوضاع و شرایط خاص، تبدیل به هیولا می شود و 
می تواند از کالبد و هویت پیشین خود خارج شده 
و تبدیل به شخص دیگری شــود و ایــن می تواند 
سرنوشت تراژیک هر فرد دیگری هم باشد، راه هیتلر 

و شکیب شدن، دور و طولانی نیست.
شاید در نگاه نخست، ســوژه فیلم، کلیشه ای و 
سطحی به نظر برسد و عده ای را به یاد فیلمفارسی 
یا فیلم های بازاری خارجی بیندازد ولی این برای کار 
سیدی نقص و کاستی محسوب نمی شود بلکه 
نشانگر توانایی و خلاقیت او در مقام کارگردان است 
که توانسته در قاب سینما، حرف هایی مهم از جنس 
زندگی، امکان ها و خطراتی که بشریت را تهدید 
می کند بگوید و این در کنار ساختار خوب هنری فیلم، 
کارگردانی حرفه ای، بازی های قابل قبول به ویژه بازی 
تماشایی محسن تنابنده، فیلم برداری متفکرانه، 
حفظ ریتم فیلم و فضاسازی های به نسبت پذیرفتنی، 
امتیاز بزرگ فیلم جنگ جهانی سوم و هومن سیدی 
است. جنگ جهانی سوم، کارگردانش را همچنان 
در مسیر رشد نشان می دهد و امتیازهای خوب آن 
سبب شده تا تکانی به اوضاع اسفبار اکران سینمای 
مغفول کشور وارد شود و سینمادوستان را به سالن 

سینماها بکشاند.
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گزارش

برگردان- زهرا زمانیان 
مارک تواین در ۳0 نوامبر ۱۸۳۵ 
در روستای فلوریدا به دنیا آمد. 
پـــدرش قــاضــی بخش و تاجری 
کوچک بود. مارک وقتی ۴ساله بود به همراه 
خانواده اش به شهرک هانیبال در کنار رودخانه 
می سی سی پی نقل مکان کرد. این شهر بندری 
بعدها الهام بخش مــارک تــوایــن در نگارش 
دو کتابش یعنی مــاجــراهــای »تـــام ســایــر« و 
»هاکلبری فین« شد. او تنها ۱2سال داشت 
که پدرش را بر اثر ذات الریه از دست داد. پس 
از مرگ پــدرش مدرسه را رها کرد و به عنوان 
شاگرد چاپخانه مشغول به کار شد. بعدها 
در سال ۱۸۵۱ به عنوان حروفچین در ژورنال 
بــرادرش به نام هانیبال شروع به کار کرد و در 
همان زمان چند مقاله طنز نوشت که به چاپ 
رسید. از آن زمان به بعد به طور منظم شروع 
به نوشتن کرد. مارک تواین به آموزش اهمیت 
زیادی می داد و آن را جزو حیاتی رشد انسان 
می دانست اما به تحصیلات رسمی در مدرسه 
اعتقادی نداشت. تواین در زمــان خــودش از 
نظام آموزشی ایالات متحده انتقاد داشت. او 
معتقد بود یادگیری و آموزش دو چیز متفاوت 

است.

مارک تواین در سال ۱۸۵9 مجوز ناخدایی کشتی 
گرفت. پس از آن در جنگ داخلی آمریکا 

شرکت کــرد ولــی در ایــن مــدت هرگز 
نوشتن را رها نکرد. در سال ۱۸۶۵ 
داستان »وزغ جهنده« منتشر 
شــد و شهرتی ناگهانی را بــرای 

مارک تواین به همراه آورد و موجب 
شد او به طور قطعی راه داستان نویسی 

را دنبال کند. در سال ۱۸70 عاشق 
اولیویا لانگدون شد و 
با او ازدواج کرد. آن ها 
بعدها صاحب چهار 

فرزند شدند. 

در ســال ۱۸7۶ ماجراهای تــام سایر به چاپ 
رسید و شهرت مارک تواین را چند برابر کرد. 
ماجراهای هاکلبری فین دنباله تام سایر 
است که در سال ۱۸۸۵ منتشر شد و 
بدون شک به عنوان شاهکار ادبیات 
آمریکا شناخته شده است. بسیاری 
از منتقدان، ماجراهای هاکلبری فین 
را نخستین رمـــان بـــزرگ آمریکایی 
می دانند. ارنست همینگوی در 
جایی گفته بود: تمام 
ادبیات مدرن آمریکا 
از شاهکار مارک تواین 
یعنی »هاکلبری فین« 
ــد. بـــه همین  ــ ــی آی ــ م
دلایل به او لقب پدر 
ادبـــیـــات آمــریــکــا را 

دادند.
مـــــارک تـــوایـــن عــلاقــه 
زیادی به فناوری داشت 
و نخستین کــســی بــود 
ــه در خـــانـــه اش تلفن  کـ
وصل کرد. او برای نوشتن 
کــتــاب هــایــش از ماشین 

تحریر استفاده می کرد.

 زندگی روی می سی سی پی نخستین کتابی 
است که با ماشین تحریر نوشته شد. او حتی 
چندین اختراع هم در کارنامه خود دارد. یکی 
از آن ها دفترچه یادداشتی بود که صفحاتش 
به چسب آغشته شده بود و شما می توانستید 
عکس ها و بریده روزنامه ها را به آن بچسبانید. 
یکی از دوستان نزدیک تواین، نیکولا تسلا 
بود. هر دو آن ها علاقه زیادی به علم و فناوری 
داشتند بــه همین دلیل دوســتــان صمیمی 

بودند. 
ــا ســاعــت هــا در آزمــایــشــگــاه تسلا روی  آن هـ
اختراعات جدید کار می کردند. دوست دیگر 
او توماس ادیسون بود. ادیسون هرازگاهی به 
دیدن مارک تواین می رفت و در طول دیدارش 
از او فیلم می گرفت و در حــال حاضر تنها 
ویدئویی که از مارک تواین باقی مانده، همین 

فیلم است. 
رمان شاهزاده و گدا یکی دیگر از آثار مشهور 
مـــارک تــوایــن اســت کــه بــارهــا مـــورد اقتباس 
سینمایی قــرار گرفته اســت. مــارک تواین در 
سال های آخر عمرش به علت مرگ همسر و 
دو دخترش به افسردگی شدیدی دچار شد و 
در نهایت در 2۱ آوریل ۱9۱0 بر اثر حمله قلبی 

از دنیا رفت.

درباره پدر ادبیات آمریکا بیشتر بدانیم

نویسنده ای که به مدرسه اعتقادی نداشت!

ادبیات جهان

در  حاشیه

30 سینمای 
پرفروش کشور 
کدام اند؟
فروش کل سینماهای 
کشور در فروردین ماه 
سال ۱۴02 به بیش 
از ۱0۴ میلیارد تومان 
رسیده که سینماهای 
دارای رتبه بالای فروش 
به این ترتیب است: 
کوروش )تهران(، ایران 
مال )تهران(، آزادی 
)تهران(، هنر شهر 
آفتاب )شیراز(، هویزه 
)مشهد(، ملت )تهران(، 
ساحل )اصفهان(، 
آفریقا )مشهد(، مگامال 
)تهران(، چهارسو 
)تهران(، اطلس 
)مشهد(، هدیش مال 
)تهران(، اکو مال )کرج(، 
پرشین مهرشهر )کرج(، 
سیتی سنتر )اصفهان(، 
پردیس ویلاژتوریست 
)مشهد(، لوتوس 
مال )تهران(، پارک 
بازار )مشهد(، سپهر 
)ساری(، ساویز )کرج(، 
شکوفه )تهران(، راگا 
)تهران(، چهارباغ 
)اصفهان(، فرهنگ 
)تهران(، پردیس زندگی 
)تهران(، سپاهان 
)اصفهان(، سیمرغ 
)مشهد(، گلستان 
)فارس(، بهمن )تهران(، 
نارسیس )تهران(.


